
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 3 de março de 2025 

 

Série 

 

Número 42 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 102/2025 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Agricultura, 
Pescas e Ambiente que são integrados no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos. 



2 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 102/2025 
 

Sumário: 
Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente que são integrados no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos. 
 
Texto: 
Considerando que o n.º 1 do artigo 7.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, aditado pelo 

Decreto Legislativo Regional nº 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e alterado pelos Decretos Legislativos Regionais nºs 28-
A/2021/M, de 30 de dezembro, e 26/2022/M, de 29 de dezembro, determina que os departamentos do Governo Regional 
podem adotar um sistema centralizado de gestão de recursos humanos, nas situações e termos previstos pelas respetivas 
orgânicas.  

Considerando que, nos termos do n.º 2 do referido artigo 7.º o sistema centralizado de gestão de recursos humanos consiste 
na concentração de trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado do respetivo departamento 
governamental, através de lista nominativa de integração, e sua posterior afetação aos órgãos e serviços da administração 
regional direta e indireta que o integram, com exceção das entidades públicas empresariais, de acordo com as necessidades 
verificadas.  

Considerando que a Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente agrega todas as competências da anteriormente 
designada Secretaria Regional de Agricultura e Ambiente, cuja orgânica foi aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, e as competências nos setores das pescas e aquicultura, do mar e economia azul, da 
coordenação da política regional do mar e articulação com as demais entidades competentes, bem como da gestão dos fundos 
comunitários de mar e pescas da extinta Secretaria Regional de Economia, Mar e Pescas, cuja orgânica foi aprovada pelo 
Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/M, de 19 de janeiro, sucedendo a estes departamentos regionais. 

Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 11/2024, de 30 de agosto, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 1.ª série, n.º 135, 4.º 
Suplemento, de 30 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n. º 16/2024/M, de 23 de agosto, 
para a gestão de pessoal, a Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente adotou o sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, no Gabinete do Secretário Regional, na Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, na 
Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, na Direção Regional de Pescas, na Direção Regional do Ambiente e 
Mar, e na Direção Regional do Ordenamento do Território. 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, 
até a entrada em vigor do diploma que proceder à alteração do artigo 14.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2016/M, de 
13 de maio, na redação em vigor, o sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura, 
Pescas e Ambiente previsto no artigo 17.º do referido diploma, opera-se nos órgãos e serviços indicados no parágrafo anterior 
e no Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 

Considerando que, de acordo com o disposto no n.º 2 do referido artigo 17.º e no n.º 4 do referido artigo 24.º o sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos instituído pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, é 
de tipo misto, organizado segundo dois regimes diferenciados (por um lado, o sistema centralizado, em relação aos 
trabalhadores dos serviços referidos no considerando anterior, com vínculo de emprego público constituído por tempo 
indeterminado, integrados em carreiras e categorias gerais, bem como subsistentes e de regime especial, neste último caso, 
desde que o conteúdo funcional não respeite a atribuições próprias dos respetivos órgãos e serviços, e, por outro lado, o 
sistema descentralizado, em relação aos trabalhadores dos serviços da administração indireta desta Secretaria Regional, sem 
prejuízo do disposto no n.º 4 do artigo 24.º do referido Decreto Regulamentar Regional, bem como aos trabalhadores dos 
serviços integrados no sistema centralizado com vínculo de emprego público constituído por tempo indeterminado, integrados 
em carreiras ou corpos especiais cujo conteúdo funcional respeite a atribuições desses serviços).  

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 17.º, conjugado com o n.º 4 do artigo 24.º, ambos do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, os trabalhadores integrados no sistema centralizado de gestão são 
concentrados na Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, através de lista nominativa de integração aprovada 
por despacho do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, podendo ser afetos aos órgãos e serviços abrangidos 
pelo referido sistema centralizado de gestão, de acordo com as necessidades verificadas, por despacho do referido membro do 
Governo Regional.  

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, os 
novos departamentos governamentais regionais, bem como os departamentos objeto de alteração, devem elaborar ou atualizar 
as respetivas listas nominativas no âmbito do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos.  

Assim, ao abrigo dos artigos 7.º a 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, aditado pelo Decreto 
Legislativo Regional nº 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e alterado pelos Decretos Legislativos Regionais nºs 28-A/2021/M, de 
30 de dezembro, e 26/20 c22/M, de 29 de dezembro, do artigo 17.º e do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, e do n.º 2 do artigo 15.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M, de 12 de julho, 
determino o seguinte:  

 
1 -  É aprovada a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente que são 

integrados no sistema centralizado de gestão de recursos humanos, deste departamento governamental, que consta do 
Anexo ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.  

 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 3 

 

2 -  O presente Despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 7 de fevereiro de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Rodrigues Fernandes 
 
 

ANEXO 
 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Abel Martinho Silva Martins  

Técnico 
Superior 

Técnico  
Superior 

  

Adalberto José de Freitas Carvalho   

Adriana Maria Nunes Alves   

Adriano António Pinto Maia    

Alexandra da Conceição Dias Cardoso Bazenga Marques a) 

Alexandra Maria Antunes Jardim de Azevedo   

Alexandra Sofia Franco Pereira Reynolds Mendes b) 

Alexandre Mendonça de França   

Alexandre Nuno Teixeira de Sousa    

Alexandre Paulo Franco Rodrigues   

Alfredo Manuel de Araújo Fernandes  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

a) 

Altino Agostinho de Sousa de Freitas   

Álvaro Eugénio Chaves da Silva   

Ana Andrade Freitas Vasconcelos    

Ana Catarina Luís de Caires   

Ana Cristina Agrela Gomes   

Ana Cristina Andrade Câmara de Abreu    

Ana Cristina Soares Medeiros    

Ana Filipa Gonçalves Patrício de Freitas   

Ana Isabel Rego de França Dória c) 

Ana Jacinta de Quintal Fernandes Faria 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Ana Luisa Coelho de Freitas   

Ana Luísa Nunes da Silva e) 

Ana Maria Capelo do Espírito Santo Pinto   

Ana Maria Garcês Andrade f) 

Ana Maria Gomes Silva Sé    

Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira   

Ana Paula de Vasconcelos de Caires   

Ana Rita Câmara Pinto Bettencourt Goís   

Ana Sílvia dos Santos   

Ana Sofia da Silva Andrade Abreu 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Ana Sofia Jardim Caetano   

Ana Sofia Nóbrega Vasconcelos   

Ana Virgínia Arrôbe Valente da Silva    



4 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Andrea Carolina dos Santos da Silva   

Andreia Filipa Neves Fernandes   

Andreia José Jardim Félix b) 

Andreia Luisa Sousa Reis   

Ângelo Estefânio de Freitas   

Antelmo Alexandre Henriques Gonçalves g) 

António Ascensão da Trindade 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

António César de Figueiroa Telles Camacho e Mendes     

António Conceição Figueira Chaves   

António Eusébio Andrade de Freitas  q) 

António Henrique Fernandes Ferreira   

António José Borges Chaves a) 

António José Gouveia Faria a) 

António José Jardim Branco   

António Miguel Franquinho Aguiar   

António Paulo Sousa Franco Santos   

Aurélia Maria Velosa de Sena Pedro 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

h) 

Bárbara Andreia Moreira Cavaleiro   

Bárbara Katalina Sousa Waddington Perdigão Santos i) 

Bárbara Maria Ferreira Freitas Ladeira   

Berta Correia Alves   

Berta Paulina Cunha Homem de Gouveia Andrade   

Brígida Maria de Oliveira Brazão   

Bruno Marcelo Fernandes da Silveira h) 

Bruno Miguel Branco Camacho Varela Cunha d) 

Bruno Miguel Velosa de Freitas Pimenta Macedo  j) 

Carina Nédia Baltazar Gomes de Freitas 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Carla Dorita Mendes Gonçalves    

Carla Filipa da Silva Candeias d) 

Carla Maria Rodrigues Fernandes    

Carla Marisa Matos Nóbrega   

Carla Micaela Correia Martins   

Carla Patricia Canha Gomes Rebelo de Freitas   

Carlos Alberto Encarnação Cristóvão b) 

Carlos Alberto Ferreira Lobo    

Carlos Alberto Pestana Andrade a) 

Carlos Alexandre Marques Gouveia 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Carlos Eduardo Pereira Madruga da Costa  d) 

Carlos Humberto Gomes Faria   

Carlos Pedro Vasconcelos Castro de Freitas   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 5 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Carolina Jardim Santos    

Catarina Oriana Vieira Baptista Serrão   

Cecília do Rosário Faria de Aguiar    

Celestina Isabel Pestana Tranquada Gomes Brazão   

Célio José Gonçalves Quintal  d) 

Celso Maurílio Vieira Mendes    

Celso Orlando Neves Figueira  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Cláudia Andreia Caldeira Brito k) 

Claúdia Correia da Silva Ribeiro    

Claúdia Gisela Reis da Costa e Barreto g) 

Cláudia Nóbrega Sá   

Cláudia Sofia Frazão Dias Ferreira l) 

Cristiano França Ferreira Marques de Sousa m) 

Cristina Filipa Barros Henriques   

Cristina Maria de Almada Faria de Bettencourt   

Cristina Raquel Faria Mendes  a) 

Dalila da Conceição Teixeira Baltazar Gomes 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata d) 

Daniela João Fernandes Rodrigues  n) 

Décio Carlos Gomes Chaves   

Délia Cristina Rodrigues Cró Pereira Cravo   

Diana Cristina Silva Côrte   

Dília Maria Góis Gouveia Menezes  d) 

Dinarte Nuno Freitas Teixeira    

Duarte da Natividade Mendes de Sousa b) 

Duarte Filipe Silva Rodrigues    

Duarte Gonçalo Andrade Costa 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Duarte Hilario Faria Figueira Chaves   

Duarte Nuno Aguiar da Silva   

Duarte Nuno Ferreira Nóbrega   

Duarte Nuno Ornelas Barreto  d) 

Duarte Paulo Fernandes Sardinha   

Dulce Maria Ferreira Duque de Freitas    

Eduardo Jorge dos Santos Lopes Palma   

Élia Maria de Jesus Gomes   

Eliana Paula Gamelas Santos b) 

Elsa Maria da Silva Ferreira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Élton Alexandre Spínola Gomes Martins   

Élvio Fernando Teixeira Pereira   

Emanuel Valter Santos Miranda   



6 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Énia Maria Rodrigues   

Énia Patrícia Freitas Correia Mendonça d) 

Énio João Jardim Candelária    

Érica Maria de Sousa Pires     

Estefânio Ferreira Ascensão da Silva d) 

Fabiana Laura Candelaria Fernandes a) 

Fátima Isabel Correia de Freitas 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Ferdinando António Barradas Soares de Abreu    

Fernanda Maria Teixeira Baltazar Gomes   

Fernando dos Prazeres Joaquim Peres d) 

Filipa Isabel de Freitas Correia Delgado d) 

Filipa Raquel Freitas Gomes   

Filipa Rubina Ferreira Freitas   

Filipe André de Jesus Freitas   

Filipe Ricardo Rodrigues da Silva Sousa    

Florinda Rosa Coelho Perestrelo dos Santos  a) 

Francisco Manuel Fernandes  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Francisco Manuel Freitas Gomes o) 

Gilda Maria Ferreira dos Santos   

Goreti Maria de Sousa Pontes    

Graça Mónica Spinola Nunes y) 

Guida Maria Faria Gomes   

Gustavo Humberto Rodrigues da Silva   

Henrique Paulo dos Santos Rodrigues d) 

Idalina Gonçalves Fernandes Rodrigues   

Isabel Alexandra Vieira de Brito Figueiroa p) 

Isabel Catarina de Luís e Freitas 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Isabel Cristina Pereira Costa Rodrigues   

Isabel Margarida Abreu Figueira   

Isabel Maria de Jesus de Matos   

Isabel Maria Nunes Freitas   

Isidoro Quintal de Jesus f) 

Ismael Mendes de Mendonça     

Joana Boaventura Santos de Ornelas Afonso   

João Alcino da Silva  d) 

João Alexandre Vieira Gomes   

João Álvaro de Nóbrega Ferreira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

João António Menezes de Andrade    

João Avelino Gonçalves Baptista q) 

João Cristiano Barreto Loja   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 7 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

João Duarte Olim Encarnação    

João Francisco Gonçalves Pereira   

João Joaquim Leça da Silva    

João José Nascimento Rodrigues r) 

João José Ornelas Nunes p) 

João Manuel Quintal Freitas s) 

João Manuel Mendes Henriques Delgado  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

João Miguel Afonseca Alves   

João Nelson dos Santos de Barros    

João Nuno Andrade Gouveia   

João Ricardo Jardim Gomes a) 

João Teotónio Rocha Aveiro    

Jorge Paulo Ramos de Almeida Ferreira b) 

Jorge Manuel Loureiro Lucas    

José Agostinho Hilário de Brito   

José António de Coito Pita t) 

José Augusto Soares Sousa Carvalho 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

José Avelino de Aguiar de Freitas    

José Bernardino de Barros Pinto   

José Carlos Ferreira Marques   

José Eleutério Câmara Lopes    

José Filipe Barreto de Sousa   

José Gil Cardoso da Cunha    

José Jorge Fernandes Caldeira   

José Lino França Carvalho    

José Luís Barradas Faria u) 

José Luís da Silva Ferreira  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

José Manuel Lopes Rodrigues    

José Maria Freitas Jardim   

José Miguel Brazão Andrade da Silva Branco p) 

José Miguel Pereira Ezequiel   

José Miguel Teixeira   

José Roberto Silva   

José Samuel Pestana    

Juan Eduardo Andrade Andrade k) 

Julieta Paula Freitas Silva   

Kátia Filomena Caldeira Vasconcelos  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Laura Patrícia Gonçalves Ornelas   

Lénia José Richart Serrão d) 

Lénia Maria Mendes Jardim   



8 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Leonissa Maria de Freitas Teixeira   

Leticia Carina Fernandes Das Almas   

Ligia Filipa de Sousa Freitas   

Lília Carla Patrício Nunes  q) 

Lília Gouveia Farinha d) 

Liseta Susana Mendonça Batista Pereira e) 

Lucília Câmara Cavaleiro 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Lucília de Fátima Chaves Lourenço    

Lucília Maria Pestana Pereira   

Luís Filipe Dantas Coelho a) 

Luís Filipe Olim Rodrigues d) 

Luís Filipe Santos Ferreira   

Luís Miguel Fernandes Dantas d) 

Luís Nuno Vasconcelos Porto Ribeiro    

Luísa Filipa Mendonça Rodrigues b) 

Luísa Maria Andrade Abreu   

Luísa Maria Gouveia  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Mafalda Alves Freitas d) 

Manuel Alexandre Vereda Serrão   

Manuel António Marques Madama de Sousa Filipe  d)  

Manuel Ara Gouveia Gomes de Oliveira d) 

Manuel Jorge Caires de Jesus   

Manuel José Faria de Aguiar d)  

Manuel Mendes Mendonça    

Manuel Ramiro Marques Pereira d) 

Marcelo Sequeira Marques   

Márcia Encarnação dos Santos Melim 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Márcia Filipa Gonçalves Gomes d) 

Márcio Liliano Pimenta da Silva  d) 

Marco André Faria Gonçalves   

Marco António Lopes da Silva Canha   

Marco António Vieira Mendes  d) 

Marco Carlos Ferro Pestana   

Marco Filipe Gonçalves   

Marco Paulo de Sousa d) 

Marco Paulo Lira Baptista d) 

Margarida Cristina Camacho Pestana Correia 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

a) 

Margarida da Conceição Gomes Freitas Nunes   

Margarida da Natividade Rodrigues Gonçalves e) 

Margarida Maria Abrantes Tavares Neves da Costa d) 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 9 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Adelaide Clode Lima Moreira Ornelas Valente d) 

Maria Adelaide de Matos Fernandes d)  

Maria Alexandra de Sousa Lopes    

Maria Beatriz Freitas Sousa    

Maria Bela Dias Ornelas    

Maria Celeste da Costa Bento   

Maria Cidália de Sousa 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Maria Conceição Clode Figueira Silva Jardim Fernandes d) 

Maria da Conceição Brazão Andrade Caldeira   

Maria da Graça Correia de Freitas Aguiar   

Maria da Graça de Freitas Catanho da Silva Lemos Gomes   

Maria da Graça Henriques Mateus  e) 

Maria da Luz Cortezão Pais Figueira da Silva d)  

Maria da Luz dos Santos Jardim   

Maria da Paz Jardim de Gouveia   

Maria da Paz Martins de Freitas    

Maria da Purificação de Almeida e Silva Vicente 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

v) 

Maria de Fátima Marques da Cunha e Moura    

Maria de Fátima Rodrigues de Freitas Ferreira   

Maria do Carmo Freitas de Gouveia    

Maria do Carmo Gomes Gregório   

Maria Dolores Teixeira Sousa    

Maria Dorisse Soares   

Maria Elizabete Caldeira de Deus   

Maria Elizabete Pereira Gouveia   

Maria Eugénia Freitas Gonçalves   

Maria Fátima Rodrigues Rocha 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Maria Filomena Teodora de Oliveira e Freitas   

Maria Helena Ferraz Garanito Pereira Quintal a)  

Maria Irene Nunes Pestana Gomes    

Maria Isabel da Conceição Lopes   

Maria Isabel Tomás Freitas    

Maria Jacinta Félix Noite    

Maria João Fernandes da Costa Campos de Oliveira Dragovic    

Maria João Menezes Carvalho   

Maria João Pontes Sousa Silva a)  

Maria João Rocha Aveiro 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d)  

Maria João Wilbraham de Freitas Bettencourt da Silva q) 

Maria José de Abreu Gonçalves   

Maria Josea de Abreu Gaspar Barbeito   



10 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Lidia Ferreira Gouveia   

Maria Luísa Maia Jardim Fernandes   

Maria Lurdes Vieira Spínola Costa    

Maria Madalena Tomás Gonçalves w) 

Maria Margarida Perestrelo Martins   

Maria Margarida Rodrigues Pitta Groz Dias   

Maria Natália Gonçalves da Silva  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d)  

Maria Rita França Galvão Abreu a) 

Maria Rosa Vieira Lopes    

Maria Teresa de Sousa Gonçalves   

Maria Teresa Gonçalves de Gouveia   

Maria Teresa Vieira de Freitas    

Mariana Boaventura Vela de Ornelas Afonso d) 

Mariana Melim Encarnação   

Marília do Carmo Pereira de Andrade Rodrigues   

Marlene Castro Cafofo   

Marlene Laura Caires Pereira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Micaela Andreia Freitas   

Miguel Bruno Cardoso Rodrigues  x) 

Miguel de Freitas Rodrigues d) 

Miguel Duarte Alves Freitas    

Mónica José Gonçalves Pita   

Mónica Raquel Camacho Fernandes Abreu   

Nádia Carina Olim Fernandes Silva Gonçalves    

Nádia Micaela Gomes Coelho  r) 

Nancy Odete da Silva Gouveia Policarpo d)  

Natacha Catarina Monteiro Caldeira Cunha Nogueira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d)  

Natacha Luísa de Brito Marques Silva   

Natália Maria Pinto Nunes da Silva    

Natércia Cecília Lira Baptista   

Neide Natacha Frango de Gouveia  d) 

Nélia Maria Sequeira de Sousa b) 

Nereida Conception Manica Neves   

Nicola Marlene Jesus Pestana   

Nídia Paula Mendes Neves q) 

Nuno da Conceição Gouveia Serralha  d) 

Nuno Jorge Escórcio Pereira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

b) 

Nuno Manuel Abreu Gouveia   

Nuno Miguel de Viveiros Baptista   

Nuno Miguel Pestana Marques   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 11 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Nuno Valério Ferreira Madalena w) 

Odília Maria Jardim dos Santos   

Olga Maria Ferreira Carvalho   

Olga Maria Ferreira Lucas   

Olga Maria Silva Alves Faria Erra b) 

Otília da Silva Azevedo Gouveia   

Patrícia Romana Sena Santos Neves 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva  p) 

Paula Filipa Velosa Ferreira     

Paula Luísa Jardim Duarte   

Paula Luísa Sousa da Silva   

Paula Marília Faria Freitas Gomes Figueira    

Paula Marisa Florença Pinto Correia d) 

Paulo Filipe Freitas Rodrigues   

Paulo Jorge dos Santos Gomes Oliveira d) 

Paulo Jorge Figueira Nunes de Sousa  d) 

Paulo Jorge Freitas  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Paulo Jorge Pestana Fernandes d) 

Paulo Jorge Sousa Gomes da Silva   

Paulo Júlio Marques Alvega de Matos  e) 

Paulo Nuno Gonçalves Gomes    

Pedro Diogo Ideia Freitas   

Pedro Manuel Fontes Teles de Sampaio   

Pedro Manuel Pereira da Silva de Agrela Gonçalves   

Pedro Manuel Pires Pita  e) 

Pedro Miguel Correia Sepulveda Monteiro  d) 

Pedro Sérgio Jardim Teixeira 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Pedro Setim Oliveira   

Raquel João da Silva Martins  z) 

Regina Márcia Almada Gomes Ribeiro b) 

Regina Maria Ferreira Pereira Santos   

Renata Isabel Pão Rosário v) 

Renata Patricia Santos Câmara Faria   

Ricardo Emanuel Andrade Silva    

Ricardo Jorge Alves Delgado aa) 

Ricardo Jorge de Freitas Melim   

Ricardo Jorge Gouveia Montes  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

ab) 

Ricardo Jorge Silva Sousa  d) 

Ricardo Jorge Sousa Meneses d) 

Ricardo Luís de Andrade Costa d) 



12 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Ricardo Nuno Abreu de Nóbrega   

Roberta Fabíola Oliveira Melim   

Roberto Egídio Marques Abreu    

Rógerio Manuel Roberto Murilhas   

Rosa Maria Cordeiro Pires d) 

Rosa Maria Faria da Costa e Sá d) 

Rosa Maria Silva Gonçalves 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Rosa Marina de Castro da Silva d) 

Rosália Maria Pires de Vasconcelos   

Rosalina Maria Gaspar Rosário Coelho   

Rúben Miguel Castro Abreu   

Rubina Filipa Abreu Leça Andrade a)  

Rubina Franco Fernandes Bazenga Marques Aleixo   

Rui Alexandre Monteiro Correia d) 

Rui Calisto Andrade Gomes Costa    

Rui Emanuel de Freitas Nunes  d) 

Rui Francisco de Bettencourt Silva  

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Rui Manuel Cardoso Pereira  aa) 

Rute Fabíola Mota Nóbrega   

Sandra Isabel Martins Filipe dos Santos   

Sandra Manuela dos Santos Reis     

Sandra Patricia Martins Jarimba   

Sandra Sofia Silva Vieira   

Sara Cristina Pinto Fernandes   

Sara Cristina Serrão Fernandes   

Sara Filipa Drumond Martins   

Sara Helena Fernandes Nóbrega 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

ad) 

Sara Inês Gomes Lira  v) 

Sara Isabel Correia Freitas    

Sara Joana Escórcio Pereira s) 

Sara Maria da Câmara Babau   

Sara Micaela Reis Gomes   

Sara Raquel Jasmins Pimenta    

Sílvia Cristina Sousa da Silva   

Sílvia Martinha Vasconcelos    

Sofia Fernandes de Castro da Silva d) 

Sofia Patricia Nascimento Cafofo 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Sónia Ascensão Freitas de Faria Teixeira   

Sónia Fátima Vieira Pinto   

Sónia Patrícia Freitas Nóbrega   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 13 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Sónia Patrícia Góis Ramos   

Sónia Pontes Carvalho    

Susana Fabíola Castro Fernandes Cardadeiro   

Susana Maria Gouveia Sá Ventura Fontinha d) 

Susana Marta Faria Vieira   

Teresa Lucília Camacho Jardim Gonçalves   

Teresa Maria Correia Spínola Rodrigues 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

d) 

Teresa Maria Miranda Vieira da Luz   

Teresa Pontes Carvalho e) 

Urbano Tomé dos Santos Gonçalves    

Valéria de Freitas Dória     

Valter Manuel dos Santos Castro ae) 

Vanda Maria Andrade da Silva   

Vanda Maria Arraiol Mão Cheia   

Vanessa Carolina de Andrade de Sousa  k) 

Vânia Carina Camacho Dias    

Viriato Manuel Freitas Andrade Timóteo 

Técnico 
Superior 

Técnico 
Superior 

  

Vítor Dionísio Gouveia de Castro w) 

Vitor Emanuel Neves Abreu   

Vitor Filipe Fernandes Pereira   

Vitor Hugo da Costa Barrêto    

Vitor Hugo da Costa Vasconcelos    

Vitor José Câmara Jorge    

Zilma Sara Marote Galvão   

Zita Maria de Caires de Vasconcelos d) 

Zoraida Nazaré Nóbrega Nóbrega   

Alda Maria Marques Velosa 

Assistente 
Técnico 

Coordenador 
Técnico 

  

Ana do Carmo Vieira Escórcio   

Ana Fátima Santos Fernandes    

Ana Maria Franco Macedo p) 

Ana Rita Alves Silva    

Anibal Zeferino Silva Andrade   

António Fernando Oliveira Neves   

Carla Patrícia de Jesus Gouveia da Silva Rodrigues   

Carlos Alberto Gomes Cafofo b) 

Cidália Valéria da Silva Gomes Gouveia   

Dinísa Dulce de Abreu Pinto    

Duarte Paulo Oliveira Carvalho de Freitas   

Francisco do Nascimento Ferreira Assistente 
Técnico 

Coordenador 
Técnico 

b) 

Francisco Duarte Alves    



14 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Gil Nuno de Jesus Gouveia da Silva   

Helena Sousa Camacho Vieira   

Iolanda de Jesus Cunha Pereira   

João Abel Mendonça da Silva   

João Eurico de Sousa Pinto   

João Firmo Pereira de Jesus   

João Paulo Baptista Moniz    

José Álvaro Moreira Gonçalves   

José Cecilio Rodrigues da Silva   

José Daniel Drumond Pereira   

José Gregório Freitas Vieira   

Manuel Crispim da Câmara Morgado   

Manuel Eduardo de Sousa Rodrigues 

Assistente 
Técnico 

Coordenador 
Técnico 

  

Manuel Orlando Correia   

Maria Cidália Fernandes Jesus Pestana    

Maria da Graça Costa Figueira Jesus   

Maria da Luz das Laranjeiras de Abreu    

Maria da Paz Gouveia Gomes da Silva   

Maria do Céu Marques Veloza de Aguiar   

Maria Fátima Leitão    

Maria Pilar Sousa Pimenta Silva    

Marília Carla Nóbrega Gouveia   

Marília Teodora Ferreira Sousa Sá 

Assistente 
Técnico 

Coordenador 
Técnico 

  

Miguel Jorge de Gouveia Lira af) 

Nélia Maria Ferreira da Silva Fernandes   

Nélio Domingos Pingo   

Nélio Ricardo de Sousa Freitas    

Odília Maria de Freitas Vasconcelos   

Olga Baeta Batista    

Sónia Gomes Dória Fernandes   

Susana Maria de Freitas Gama Correia   

Susana Marques Vieira Moniz   

Tânia Celina Vieira dos Santos   

Virgílio Tomás Nunes de Gouveia   

Acúrcio de Jesus Spínola Fernandes Correia 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Adelaide da Luz de Sousa Garanito de Abrunhosa   

Adelina Inácia da Silva Ramos   

Adelino da Conceição Mendes b) 

Adriano José Gouveia de Sousa   

Alcinda Maria Garcês Gouveia Nóbrega   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 15 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Alice Maria Coelho do Coito   

Alírio Paulo Rosa da Silva   

Ana Bela Florença da Silva   

Ana Cristina da Silva Câmara ag) 

Ana do Céu Marques Rodrigues   

Ana Isabel Ferreira Fernandes   

Ana Isabel Rodrigues Velosa Nunes 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Ana Luísa Vieira Alves Chaves    

Ana Maria Costa Sardinha Fernandes   

Ana Maria da Silva Sá    

Ana Maria Fernandes da Silva   

Ana Maria Fernandes Quintal Góes   

Ana Maria Leça Faria Gonçalves   

Ana Maria Ribeiro Fernandes   

Ana Paula da Silva Rodrigues Gomes   

Ana Paula Ferreira da Silva   

Ana Paula Marques Nóbrega    

Ana Paula Santos Pestana Henriques   

Ana Paula Sousa Alves Nunes b) 

Ana Rita Vieira Serradas    

Anabela Abreu Freitas Gonçalves   

Anabela de Andrade Gomes Marques   

Andreia Rubina Caetano Figueira   

Antonino João Figueira Rodrigues   

António Carlos Clavel Perestrelo a) 

António da Conceição Freitas Nunes Maio    

António Fernandes Luis de Abreu   

António Gil Batista Lucas   

António José Figueira Soares   

António Manuel de Abreu Franquinho b) 

António Martinho de Freitas Rodrigues 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Arlindo Saúl Gomes Dória   

Avelino Gomes Silva a) 

Basílio Abreu de Sousa b) 

Benvinda Fernandes Melim   

Bruno Emanuel Oliveira e Freitas   

Bruno Marcelo Rodrigues Nunes b) 

Bruno Miguel Rodrigues Gouveia    

Carla Cristina Fernandes dos Santos Andrade   

Carla Maria Aguiar Marques Nóbrega a) 



16 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Carla Patrícia Pereira Camacho   

Carla Rubina Freitas de Sousa Basilio    

Carla Sofia Teixeira Luís a) 

Carla Susana Correia Ferreira Soares   

Carla Susana Granito de Sousa   

Carla Susana Silva Abreu Rocha    

Carlos Alberto Pimenta de Sousa  a) 

Carlos Duarte Sousa de Freitas b) 

Carlos Eduardo Freitas Câmara    

Carlos José Fernandes Pereira   

Carlos Manuel de Góis     

Carmelita da Ressurreição Baeta Nóbrega Rocha   

Catarina Isabel Gouveia Afonseca b) 

Cecília Baptista Fernandes   

Celina Damasceno Franco Viveiros Pires  

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Cidália Maria Fernandes Ferreira   

Clara Bela Garcia Nunes de Castro   

Clarinda Gonçalves Fernandes Santos   

Claúdia Maria de Freitas Vieira    

Cláudio Alexandre Dantas Rodrigues   

Clotilde Iolanda da Luz Gonçalves Faria    

Conceição Lomelino Martins   

Cristina do Carmo Pinheiro Gouveia Pestana   

Cristina Maria Jardim Spínola de Almada    

Custódia José Gouveia Nunes Teles   

Daniel Ricardo Rodrigues Gonçalves   

Décia Maria Gomes dos Ramos   

Dina Maria Rodrigues Pereira   

Dina Maria Vieira Abreu   

Dinarda Cristina Ferraz Fernandes    

Diogo Alexandre Barradas de Sousa   

Dora Maria Baptista Chícharo Gouveia   

Dorita Camacho de Sousa   

Duarte Nuno Macedo Klut   

Duarte Nuno Pimenta Garanito    

Élia da Conceição Sardinha de Abreu   

Élia Maria Perrigil Jardim    

Elisabete Bruno Alves   

Elsa Maria Gomes Côrte Correia Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Emanuel Arcanjo Freitas Pinto   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 17 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Emanuel João Freitas Duarte b) 

Emanuela de Agrela Camacho Sebastião   

Emília de Fátima Camacho Abreu    

Éster Rafaela Aveiro Rodrigues  s) 

Eugénio Donato Rodrigues Gonçalves   

Eusébio Nunes de Sousa    

Fabiano Baptista Abreu    

Fábio Rodolfo Santos Gomes   

Fátima Manuela Rodrigues    

Fátima Maria Pereira Sardinha de Nóbrega   

Fernando José Gandra Santos Esmeraldo Gouveia a) 

Fernando Paulo Teixeira Ferreira   

Fernando Rodrigues Vieira    

Francisco José Macedo Ferreira   

Filipa José Gonçalves Rodrigues Ascensão   

Filipa Pinho Duarte   

Filipe Freitas Henriques v) 

Filipe Marques Dias Pinto   

Francisco Manuel Castro Veiga Henriques de Gouveia b) 

Frederico Homem de Gouveia Spínola Fernandes   

Gabriel Gomes de Andrade   

Graça Maria Freitas de Jesus   

Gregório Alves Teixeira 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Guida Maria Garcês Candelária    

Guida Nóbrega da Mata     

Helena Maria Spinola de Vasconcelos Cardoso    

Henrique Manuel Fernandes Santos   

Humberto Manuel Lucas França    

Idalina Quintal Pestana Sousa   

Inês Susana Gomes Santo   

Iola Antonina Freitas Ornelas    

João Carlos Gonçalves Alexandre    

João Evangelista dos Santos Ramos   

João Fátima Ferreira   

João Fernando Alves   

João Filipe Brower Rodrigues    

João José Alegria Fernandes de Sousa  a) 

João Manuel Ramos a) 

João Manuel Ribeiro Alves    

João Mário Bettencourt de Freitas   



18 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

João Paulo Serrão Ramalho   

João Pedro Pereira Vieira   

Joice Ibraim Silva de Azevedo   

Jorge Miguel Nóbrega Miranda b) 

José Abel da Encarnação Ornelas Almada   

José Adriano Baptista Jaques    

José Aires Gonçalves Brites 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

José Almerindo Castro Cafofo   

José Bruno Abreu Aguiar   

José Carlos Oliveira e Freitas   

José Carlos Pestana Garcês   

José Duarte Gomes Gonçalves   

José Duarte Sardinha de Abreu    

José Duarte Silva Pereira    

José Eleutério Mimoso Fernandes Camacho    

José Filipe Mendes Pestana a) 

José Gregório Freitas de Jesus   

José Henrique Abreu de Castro   

José Jorge de Freitas Fernandes Luís a) 

José Jorge Freitas Spínola Rodrigues  ah) 

José Leonardo Gonçalves Teixeira Santo   

José Luís Alves Nunes   

José Luís Ponte Figueira    

José Manuel Batista Gomes    

José Manuel Silva Martins   

José Miguel Andrade Cardoso   

José Nelson Pestana Freitas   

José Paulo Farinha Garrido   

José Paulo Mendonça Gouveia    

José Ricardo Pestana Azevedo   

José Rogério Moreira Gonçalves 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

José Silvestre Teixeira Gouveia    

Juvenal Jardim Brazão    

Kent Nascimento Fernandes   

Laura Cristina Jardim Barradas a) 

Leandra Maria de Abreu Mendes   

Leonor Freitas Abreu Jardim   

Letícia Maria de Sousa Pereira Silva   

Lígia Maria Gonçalves Correia   

Lília Teixeira Gonçalves Fernandes   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 19 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Liliana Lucilia Dias Fernandes   

Liliana Paulina Sousa Pereira   

Lilita Maria Rodrigues Freitas Nunes   

Lina Maria Félix da Silva Noite Fernandes   

Lina Marta Mendonça Dionísio Rebolo   

Lúcia Lina de Jesus Caldeira   

Lúcia Maria de Freitas Ascensão Pereira   

Lúcia Maria Gouveia de Jesus    

Lucinda Maria Baptista Andrade Nascimento    

Luís Emanuel Silva Pestana    

Luís Filipe Gomes da Câmara  ah) 

Luís Paulo Ferreira de Sousa b) 

Luísa Isabel Andrade de Jesus   

Magna Justa Silvino Gaspar Vasconcelos   

Manuel do Rosário Gouveia Gonçalves  

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Manuel Higino Sousa Teles   

Manuel Moreira Franco   

Manuel Romano Pita Gouveia   

Márcia Filipa Gomes Pimenta Sol   

Marcos Pedro Santos Correia   

Maria Adelina Belim Rodrigues Pereira   

Maria Alejandra dos Ramos Figueira Gonçalves   

Maria Ângela Gonçalves Fernandes    

Maria Angelina Aguiar de Nóbrega Santo   

Maria Brígida Pita Baeta    

Maria Cecília dos Santos Farias Silva   

Maria Cecília Nóbrega da Mata   

Maria Celina de Sousa Azevedo   

Maria Ceserina Gouveia de Jesus   

Maria Cristina Jesus Sousa Cardoso   

Maria da Graça Aguiar Câmara    

Maria da Graça Araújo Nunes Sumares   

Maria da Luz Câmara Rodrigues Viveiros   

Maria da Paz Brito Freitas  s) 

Maria da Paz Cardoso Alves Andrade   

Maria Daniela Castro Cafofo Santos   

Maria de Fátima de Andrade Vogado    

Maria do Carmo Loreto Cipriano Lucas   

Maria do Carmo Rodrigues Correia Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Maria do Carmo Teixeira de Sousa   



20 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria do Rosário Teles de Macedo    

Maria dos Anjos Fernandes Belo Gomes    

Maria Eduarda Ferraz Camacho Tavares   

Maria Elisabete Pestana Rodrigues   

Maria Ermelinda Vieira Pereira   

Maria Filipa Gomes de Freitas    

Maria Filomena Rodrigues   

Maria Gilda Almada    

Maria Gilda de Jesus Mendonça Barcelos    

Maria Goreti Abreu Rodrigues Freitas   

Maria Graça Fernandes Gomes Temtem   

Maria Graziela Gonçalves Henriques    

Maria Graziela Lima Cunha    

Maria Guida Pimenta Garanito    

Maria Helena Correia Teixeira    

Maria Helena Sousa de Abreu Rodrigues   

Maria Ilda Cabral Pontes Melim   

Maria Irene Abreu Coelho Figueira Chaves   

Maria Íria Nunes Xavier   

Maria Isabel João Gomes de Miguel v) 

Maria Jesus Lemos da Côrte Carvalho    

Maria João Gouveia Silva Mendes b) 

Maria José Afonseca Figueira 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Maria José Conceição Lima Marques   

Maria José Dantas Rodrigues Silva    

Maria José Ferreira Capelo Santos    

Maria Júlia Lomelino Martins Sardinha   

Maria Lígia de Sousa Abreu     

Maria Lina Barreto Vieira    

Maria Lina Gomes Cafofo Freitas   

Maria Lubélia Pereira Spínola    

Maria Lúcia Andrade Rodrigues da Silva    

Maria Lúcia Fernandes Manica    

Maria Lúcia Rodrigues Alves Gouveia    

Maria Luísa dos Passos Abreu Souto   

Maria Luísa Freitas Spínola Rodrigues    

Maria Luísa Vieira Pestana Gonçalves   

Maria Margarida Caetano Leitão    

Maria Margarida Drumond Pereira   

Maria Margarida Vieira Gonçalves da Silva   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 21 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Mercês Pontes Telo Velosa   

Maria Mónica Fernandes   

Maria Naidi Gomes Batista   

Maria Natália Gonçalves Teixeira   

Maria Rosa Fernandes Gouveia Mendonça   

Maria Rosalina da Silva de Andrade Gouveia   

Maria Teresa Jardim Farinha Brazão  

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Maria Zita da Silva Pereira   

Marisela José da Silva Ribeiro   

Marisol Gomes Batista Pereira   

Marta Sofia Nóbrega Nunes  v) 

Martim David Mendes Agrela a) 

Merícia Maria de Freitas Gonçalves Gouveia   

Miguel Alberto Rodrigues Correia    

Miguel Ângelo Ferreira de Olim Marote   

Miguel Augusto Silva Ferreira   

Miguel Daciano de Sousa Rodrigues   

Natália da Conceição Faria Camacho   

Natércia Fernandes Chaves Ferreia   

Nélia Tomásia de Abreu Andrade de Nóbrega   

Nélio João Nunes de Olim   

Nélio Maurício Jesus de Sousa   

Nelson do Rosário Baptista Nóbrega b) 

Nelson Freitas Rosário b) 

Nelson Gil Coelho Silva    

Nelson Nóbrega Miranda   

Nídia Célia Mendonça Freitas   

Noélia Ferreira Fernandes   

Nuno Filipe Ascensão Silva    

Nuno Miguel Florença de Freitas   

Paula Alcinda Rodrigues Pinto 

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Paula Alexandra Guerra Silvestre Cabral   

Paula Cristina Ornelas de Freitas   

Paula Filomena Abreu   

Paula Maria de Abreu Marques   

Paula Maria Rodrigues   

Paulo Alberto Gouveia da Silva    

Paulo Alexandre Gama Martins   

Paulo Alexandre Luís Teixeira   

Paulo Jardim Neto Henriques   



22 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Paulo Jorge Carneiro Moniz Robinson b) 

Paulo Renato Sousa Gomes    

Paulo Ricardo Freitas Abreu    

Pedro Roberto Jesus Correia a) 

Raúl Inocêncio da Costa e) 

Raúl Teixeira Jardim   

Regina Marina Tem Tem de Castro Silva   

Renato Franco Fernandes Bazenga Marques   

Ricardo Duarte Martins Camacho   

Ricardo Felipe Nunes de Olim c) 

Ricardo Jorge Joaquim Fernandes   

Ricardo Luís Fernandes Ascensão   

Ricardo Nuno Reis Pita   

Richard Hermenigildo Andrade de Freitas   

Rita do Carmo de Abreu Gonçalves  

Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Rita Maria Rocha Anastácio Caires   

Rita Maria Vieira Agrela Ferreira   

Rita Susana Pereira Pinto a) 

Roberto Alexandre Ponte Nóbrega da Silva    

Roberto Ângelo Gonçalves Abreu    

Roberto Bruno Gaspar Rodrigues Ferreira b) 

Ruben António Andrade Dias    

Rui Alberto Pereira Câmara Moniz   

Rui Emanuel da Silva Oliveira   

Rui Inácio Batista Vieira   

Rui Miguel Moura Coelho ai) 

Rui Miguel Serrão Gouveia b) 

Rui Nélio de Jesus Ornelas b) 

Rute Salete Abreu Freitas Capelo   

Sandra Maria Gonçalves Cabral Gomes    

Sandra Maria Teixeira da Vargem   

Sérgio Batista de Gouveia    

Sérgio Correia de Nóbrega     

Sílvia Isabel dos Santos Franco Faria   

Sónia Cristina Freitas Marques   

Sónia Maria Aguiar de Oliveira Camacho e) 

Sónia Maria Nascimento Pinto Amaro   

Sónia Marisa Rodrigues Vasconcelos    

Susana Dinis Gomes Duarte Assistente 
Técnico 

Assistente 
Técnico 

  

Susana Freitas Gonçalves Nóbrega   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 23 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Susana Lúcia Correia Miranda   

Susana Maria Alves Vieira    

Susana Maria Andrade Figueira Sousa Gaspar   

Susana Maria Freitas Gonçalves de Jesus Teixeira   

Suzel Maria Fernandes da Silva Teixeira   

Tânia Paula de Sousa Araújo    

Tânia Patricia Figueira Gomes aj) 

Toríbio Teotónio Rosário Coelho Melim   

Vanda dos Ramos Freitas ak) 

Vanda Gonçalves Campanário Freitas   

Vasco Paulo Correia Rodrigues   

Victor Sérgio Rebolo de Andrade   

Virgílio José Pereira Gomes   

Virgínia Maria Aveiro Gomes Spínola   

Yolanda de Gouveia Pestana Nunes   

José de Freitas Gouveia 
Assistente 

Operacional 

Encarregado 
Geral 

Operacional 
  

Adelino Batista Freitas Reis  

Assistente 
Operacional 

Encarregado 
Operacional 

  

Arlindo Abreu Faria e Freitas  b) 

Carlos Jorge Cardoso Cunha  b) 

José Gilberto Pinto Correia    

Luis Manuel França dos Santos   

Manuel de Freitas Gouveia  b) 

Manuel Gabriel Ornelas de Freitas Miranda 

Assistente 
Operacional 

Encarregado 
Operacional 

  

Miguel Ângelo Pimenta Garanito    

Rui Carlos Vieira de Carvalho   

Abel da Natividade Rodrigues Gomes 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Adelino Nascimento de Sousa   

Agostinho Barbosa dos Santos b) 

Agostinho de Jesus Rodrigues   

Agostinho de Jesus Sousa    

Agostinho Ilídio Freitas Moura   

Agostinho Jerónimo Freitas Gouveia   

Agostinho Luís Santos Fernandes   

Agostinho Pedro de Freitas a) 

Agostinho Risório Cândido Pereira b) 

Agostinho Rodrigues Gomes   

Agostinho Soares Gonçalves de Brito b) 

Alberto Paulo Gonçalves Santos   



24 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Aldónio Eusébio de Souza Gomes   

Alfredo Eleutério Baptista   

Alvarino Feliz Rodrigues Gouveia    

Álvaro Nuno Batista Carvalho   

Américo Faria da Silva  b) 

Ana Bela de Freitas Abreu   

Ana Júlia Sousa Pereira Câmara b) 

Ana Luísa Gouveia Pestana Gonçalves   

Ana Margarida Rocha Reis 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Ana Maria da Silva   

Ana Maria da Silva Gomes Horta   

Ana Maria de Freitas Belim   

Ana Paula Mendes Baptista   

Ana Paula Roda Camacho Alves   

Ana Paula Sousa Rosário   

Ana Rita da Encarnação dos Santos   

Ana Teresa Fernandes Carreira    

Anabela Moniz Pontes Fernandes a) 

André Manuel Camacho Velosa   

António Abel Nascimento  b) 

António Adriano Silva Duarte    

António Caires Fernandes Luís   

António Carlos de Sá Teixeira    

António Clemente de Aguiar   

António Eleutério Abreu Basílio   

António Eleutério Barradas da Silva   

António Fernando Câmara    

António José de Sousa    

António José Gonçalves de Freitas   

António Paulo Pereira   

António Nunes de Freitas   

António Sidónio Gomes de Sousa   

Argénio Miguel Claúdino dos Santos 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Arlindo Francisco Barros    

Arnaldo Clemente Fernandes   

Arnaldo do Carmo Teixeira de Gouveia    

Aurélio do Rosário Alves   

Aurélio Mendes Freitas   

Aurélio Mota Araújo a) 

Avelino Carlos Fernandes   



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 25 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Bruno Miguel Alves    

Bruno Miguel Camacho Spinola Teixeira Aguiar   

Calisto Paulo Santos Simões   

Cândido Rodrigues da Conceição   

Carla Maria Ascensão Vieira Freitas   

Carla Patrícia Gonçalves Sousa    

Carla Sofia Rodrigues João Freitas   

Carla Susana Andrade da Encarnação Reis  b) 

Carla Susana Gouveia Pestana Correia   

Carlos Alberto de Abreu Gonçalves   

Carlos Alberto Fernandes Neves   

Carlos Duarte Ferreira da Costa   

Carlos Jorge Moniz de Sousa a) 

Carlos Miguel Corte Oliveira   

Carlos Norberto Mendes Sumares   

Carlos Rodrigues Baptista  b) 

Carlos Viveiros 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Cecília da Conceição Gonçalves Camacho   

Cecília Maria Ferraz dos Santos de Nóbrega   

Cecília Maria Gomes Barbosa Ferreira   

Célia Maria Quintal Luís Alturas    

Célia Vera Pita Inácio   

Celina Paula Nunes Faria   

Celso Davide Drumond da Câmara  v) 

Celso Faria Castanha b) 

César Teixeira Adrião  al) 

Cesário Caldeira de Sousa   

Cláudio Jorge de Freitas Pereira   

Cláudio Neves dos Santos   

Conceição Leitão Ferreira  b) 

Daniel Nolasco Sousa Teixeira   

Daniel Rodrigues Mendes  b) 

David Rogério Franco a) 

Débora Rubina Silvestre Nunes Fernandes   

Delfina Maria Camacho Freitas Cafofo    

Deolinda Jardim Atouguia  a) 

Dília Maria Rodrigues Cró Abreu    

Dina Maria de Sousa Henriques   

Dinarte Santos Pereira s) 

Dino Moíses Santos Nunes   



26 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Dionisio Marques de Mendonça 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Dionísio Teixeira de Gouveia   

Domingos Afonso de Jesus Caroto  b) 

Domingos Gregório Pestana Silva    

Dora Maria Freitas Belim a) 

Duarte Jaime da Silva Rodrigues    

Eduardo Manuel Carvalho Sousa   

Eduardo Miguel Chaves Lourenço   

Élia Maria Sousa Macedo Pereira    

Élio Bruno Jardim Mendonça    

Elsa Maria Sousa Jardim Pestana    

Elso Freitas Pereira   

Emanuel da Silva Correia   

Emanuel Ferreira Caldeira    

Emanuel Filipe Afonso Abreu    

Emanuel Frederico Nóbrega de Góis   

Emanuel Ornelas de Freitas a) 

Emanuel Rodrigues de Sousa   

Emanuel Spínola Pinto    

Emídio Aguiar de Sousa  b) 

Ernesto Conceição Silva    

Eugénio Norberto Gonçalves de Sousa   

Fábio Daniel Alves Leixo a)  

Fábio Rúben Rodrigues Marques   

Fátima do Espírito Santo Figueira de Faria Silva 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Fátima Maria do Rosário Sousa    

Fátima Maria Santos Faria   

Fátima Rosana Batista Mendonça   

Fernanda Maria da Silva Rodrigues Abreu   

Fernando Correia de Sousa  a) 

Fernando de Jesus Freire  b) 

Fernando Gomes Henriques   

Fernando Gonçalves de Freitas    

Fernando Paulo de Freitas Aguiar   

Filipe Gonçalo Mendonça e Freitas    

Filomena Conceição Sousa Alves    

Florival de Sousa Jardim   

Francisco da Cruz Pereira Vasconcelos   

Francisco Fernandes Pedra b) 

Francisco Gonçalves de Faria  b) 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 27 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Francisco Xavier Agrela Pereira   

Gabriel da Encarnação de Gomes de Andrade   

Gabriel Isidro Rodrigues Gomes   

Gabriel Martinho Pinto Spinola    

Helder Marco Gonçalves Alcântara   

Heliodoro da Silva Gomes  b) 

Henrique Fernandes de Freitas Alves  b) 

Horácio Jorge Caetano de Freitas   

Horácio Luciano Fernandes Silva 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Hugo Filipe Lopes Vieira v) 

Ilídio Avelino Ferreira Menezes a) 

Ilídio Miguel Gouveia de Jesus    

Iolanda Barros de Andrade Rodrigues   

Isabel Filomena Abreu Sousa    

Ivo Daniel Fernandes Pereira   

Ivo João Castro Vieira a) 

Ivo Vicente Neves a) 

Jacinta da Paixão Nunes Loreto   

Jacinto José de Melim b) 

Jaime Luís Vieira Caetano a) 

Jaime Pita Jardim   b) 

Jessica Gouveia Pestana   

João Abel Ornelas de Mendonça   

João Aires de Faria   

João Alves de Freitas  b) 

João Alves de Freitas Caldeira   

João Alves Sousa   

João Andrade Ribeiro a) 

João Ascensão Faria de Freitas  b) 

João Baptista de Freitas    

João Baptista Vieira Chá-Chá  b) 

João Calaça Vieira a) 

João Carlos Pereira Aveiro  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

João Carlos Pestana Freitas   

João Carlos Ponte    

João de Abreu Tomé   

João de Deus Pereira Vasconcelos    

João de Gouveia Fernandes    

João de Jesus Gouveia  b) 

João Evangelista Ribeiro Pita  b) 



28 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

João Gabriel Ornelas de Gouveia    

João Gregório Rodrigues de Freitas   

João José Ferreira Jardim  b) 

João José Figueira de Freitas   

João José Gonçalves Vieira   

João Lino Figueira   

João Luciano Figueira Jardim    

João Manuel de Sousa  b) 

João Manuel Sousa Medeiros b) 

João Marcelino Rodrigues Cafofo   

João Martinho Gouveia a) 

João Martinho Henriques   

João Maurício Perrigil Jardim  b) 

João Maurilio Jesus Sousa   

João Mercês Vasconcelos    

João Miguel Fernandes Gonçalves Pita   

João Nazário Gouveia   

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

João Nóbrega de Lemos   

João Paulo Capontes a) 

João Paulo Vieira Camacho   

João Pedro dos Santos Pinto   

João Pereira Reis Andrade   

João Ricardo Dias da Costa   

João Ricardo Mendonça b) 

João Rogério Escórcio Correia    

João Sérgio Correia Vieira   

João Valentim Andrade Mendes   

Joelma Santos Ouro Preto   

Jordão Barreto Bettencourt    

Jordy de Azevedo Ferreira Adrega v) 

José Abel Escórcio Rodrigues  b) 

José Abel Lemos de Gouveia    

José Adelino de Barros   

José Adelino Ferreira Perestrelo  s) 

José Agostinho de Freitas Baptista  b) 

José Agostinho Rodrigues Vieira  b) 

José Alcídio Gomes Henriques   

José Alcino de Freitas   b) 

José Alexandre de Sá Teixeira   

José Alzirino de Gouveia Teixeira  b) 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 29 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

José Anacleto Encarnação Macedo  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

José António Andrade Ferreira a) 

José António Bacalhau Freitas    

José António de Freitas   

José António de Freitas Candelária   

José António Ferreira    

José António Gonçalves   

José António Gouveia Teixeira    

José António Luís Ferreira   

José António Martins Florença   

José António Nunes de Gouveia   

José Arlindo Gomes Malho Mendes  b) 

José Artur Gouveia    

José Ascensão Barreto Ferreira    

José Baptista   b) 

José Baptista Ferreira Pio    

José Bernardino Nunes Martins    

José Carlos de Gouveia   

José Carlos dos Santos a) 

José Carlos Gouveia Mendonça a) 

José David Martins Teodoro    

José Dionísio de Jesus Gouveia    

José Eduardo Pereira Camacho   

José Eleutério dos Santos Aguiar   

José Estevão Nóbrega de Góis 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

a) 

José Fernandes de Jesus  b) 

José Figueira Camacho   

José Filipe da Mata Barbosa    

José Gonçalves Pisa  b) 

José Gonçalves Silva    

José Guido de Vasconcelos b) 

José Inácio Rodrigues de Gouveia  b) 

José Jardim Rodrigues Luís  b) 

José Joaquim Ferreira de Abreu   

José Leão Teixeira da Silva a) 

José Lino Velosa   

José Luís de Freitas Fernandes a) 

José Luís Gonçalves  b) 

José Luis Monteiro Vieira Caiado   

José Luis Rosário   



30 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

José Manuel Baeta de Sousa  b) 

José Manuel da Costa Silva   

José Manuel da Silva Gouveia   

José Manuel Freira Spinola    

José Manuel Jesus Cásio a) 

José Manuel Lopes Mota    

José Manuel Martins Bettencourt   

José Manuel Mendonça Dória a) 

José Manuel Pedra de Goís 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

José Manuel Soares Freitas    

José Manuel Sousa Serrão    

José Marcelino Andrade    

José Marcelino Ferreira de Gouveia  b) 

José Marcelo Freitas Gonçalves  b) 

José Mário Lino Nunes   

José Martins de Abreu  b) 

José Maurício de Nóbrega Quintal   

José Maurício Henriques Azevedo Pereira    

José Maurílio Melim Silva    

José Mendes Abreu Júnior a) 

José Nélio Ornelas Soares   

José Nélio Teixeira Marques Luís  b) 

José Octávio da Silva Vieira Prioste   

José Orlando Abreu Silva    

José Paulo Rodrigues    

José Ricardo de Jesus Ganança    

José Roberto Fernandes   

José Sérgio de Barros Rodrigues  am) 

José Spínola de Mendonça   

José Xavier Faria Gordinho   

José Zacarias de Mendonça Santos  b) 

Juan Daniel Rodrigues da Silva     

Juan Manuel Jardim Câmara 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Kevin Xavier França Ferreira da Silva   

Laurinda de Abreu Macedo Sargo    

Leandro Freitas Barbosa   

Lénia Rute Rocha Serrão    

Leonardo José Azevedo Roque   

Leonel de Freitas de Jesus    

Leonel Gomes Alves    



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 31 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Liliana Rodrigues Gomes Melim    

Lina Maria Fernandes Teixeira Correia   

Lino Gonçalves Sumares an) 

Lino Sousa Ferraz    

Lourenço Assis Jorge de Freitas b) 

Lúcia Maria Gouveia Nóbrega    

Luciano de Sousa e Freitas    

Luis Filipe Alves Andrade   

Luis Filipe Barrêto Gouveia    

Luis Filipe Vasconcelos Nascimento   

Luís Manuel Carvalho de Freitas a) 

Luís Miguel de Freitas Gouveia   

Luis Miguel Silva Calaça   

Luis Nunes de Sousa   

Luís Paulo Câmara Encarnação   

Luís Pedro da Silva Campanário   

Lusiano Nieves Santos Conceição 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Manuel Agostinho Ferreira Caires    

Manuel António de Abreu Barbeito   

Manuel António Vieira Rodrigues    

Manuel Armindo Fernandes Nunes   

Manuel Barreto Fernandes    

Manuel Calisto Mendes Gouveia   

Manuel de Jesus Barreto   

Manuel Domingo da Câmara Sardinha   

Manuel Domingos Malho de Gouveia  b) 

Manuel dos Anjos Rodrigues Correia   

Manuel Eugénio Correia da Silva    

Manuel Fernando Soares Teodoro    

Manuel Figueira Vieira Freitas a) 

Manuel Filipe Teixeira Vieira Cardoso    

Manuel Geraldo Vieira de Nóbrega   

Manuel Gil Gomes da Silva   

Manuel Gilberto Correia de Freitas    

Manuel Gregório Coelho da Silva  b) 

Manuel Horácio Jesus Marques Caldeira    

Manuel Jardim Rodrigues   

Manuel João Fernandes Camacho    

Manuel João Gouveia Silva a) 

Manuel José Teixeira de Andrade  b) 



32 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Manuel Ludgero Mendonça Silva  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Manuel Martinho Mendonça Cassiano b) 

Manuel Mateus Silva    

Manuel Mendes Neves  b) 

Manuel Paulo Gomes Barros    

Manuel Pereira da Ponte  w) 

Manuel Pereira Santos   

Manuel Raúl Macedo dos Santos   

Manuel Sidónio de Sá Gouveia    

Manuel Teixeira Reinolds   

Manuel Venâncio França Delgado    

Mara Elisia Alves da Silva   

Marco Paulo Lopes Gonçalves  ae) 

Marco Paulo Luís Martins   

Marco Nuno Miguel Ventura Marques   

Margarida Maria do Vale Silva Lobo Vera Cruz   

Maria Albertina de Freitas Rodrigues   

Maria Albertina Rodrigues Correia    

Maria Alcinda de Nóbrega Abelha Santos   

Maria Aldina Fernandes Jesus a) 

Maria Alexandra Pestana Gomes   

Maria Ana Goís Marques   

Maria Anacleta Fernandes Faria   

Maria Ângela de Freitas    

Maria Beatriz Gomes Baltazar dos Ramos 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Maria Cecília Ribeiro Fernandes   

Maria Celina da Costa Abreu v) 

Maria Cidália Gonçalves Silva ae) 

Maria Conceição dos Santos   

Maria Conceição Gomes Andrade   

Maria da Conceição Abreu de Freitas   

Maria da Conceição da Silva de Ascensão de Jesus   

Maria da Conceição de Sousa Ramos   

Maria da Conceição Fernandes Martins Ferreira   

Maria da Conceição Gomes de Faria Santos   

Maria da Encarnação Gouveia dos Santos b) 

Maria da Luz Góis Gouveia Nascimento g) 

Maria da Luz Soares Henriques Santos   

Maria Daniela João Teixeira   

Maria Delfina Gonçalves Jesus Gonçalves    



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 33 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria do Carmo de Andrade Macedo Teles   

Maria do Carmo Freitas Pinto Abreu  a) 

Maria do Carmo Teles Alves   

Maria do Céu Freitas   

Maria dos Anjos Vogado Escórcio   

Maria Donita Gonçalves Vasconcelos   

Maria dos Anjos Santos Barreto   

Maria Elisabete Gomes Nuna   

Maria Encarnação Gouveia Santos 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

b) 

Maria Ester Garcês   

Maria Fátima Alves Vieira a) 

Maria Fernanda Rodrigues de Freitas de Abreu   

Maria Gilda Rodrigues Dantas Camacho   

Maria Goreti Gouveia Freitas Teixeira b) 

Maria Goretti Vieira Silva Rodrigues a) 

Maria Helena Bettencourt Freitas Castro a) 

Maria Helena de Freitas Cardoso   

Maria Helena Mendonça Rodrigues Ferreira   

Maria Irene Gouveia Baptista Duarte   

Maria Isabel Chaves Telo Freitas   

Maria Isalina Oliveira Baptista  b) 

Maria José da Costa Santos Soares     

Maria José de Freitas Correia   

Maria José de Sousa Ferraz Sousa   

Maria José Fernandes Vieira   

Maria José Freitas Rodrigues Sousa e Sá    

Maria Julieta de Freitas Ponte Cristo    

Maria Lina Malho Fernandes Pereira Silva   

Maria Lurdes Correia Fernandes Jardim  b) 

Maria Madalena Teixeira dos Santos   

Maria Manuela Rodrigues Silva  b) 

Maria Marques Freitas    

Maria Mónica Ramos Mendonça Abreu  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Maria Odeta Fernandes Silva   

Maria Olinda Sousa Andrade Luís    

Maria Orlanda de Freitas Silva Pereira s) 

Maria Paz Jardim Brazão   

Maria Perpétua Gouveia Alves Silva   

Maria Piedade Cha Cha Ferreira de Sousa   

Maria Piedade Martins de Caires Luís     



34 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Maria Raquel Faria Malho   

Maria Rita Sousa Camacho Gonçalves   

Maria Rodrigues Lucas de Ponte   

Maria Rosa Nascimento Alvarez Sousa   

Maria Sizaltina de Freitas Baptista   

Maria Susana Borges Tavares   

Maria Teresa Sousa Jardim Matos   

Marilda Vieira de Sousa Azevedo    

Marília Paulina Rebelo Gonçalves    

Mário Ferreira de Jesus   

Marta Marques de Almada   

Martinho Mendes Carvalho    

Martinho Pires Gomes    

Miguel Ângelo de Freitas Martins Afonso   

Miguel Renato de Ornelas de Freitas   

Narcisa Santos Fernandes   

Nélio de Jesus Ferreira 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Nélio dos Santos Caldeira Freitas   

Nélio Inácio Jesus Barradas    

Nelson Bernardo Caires Rodrigues   

Nelson Hilário da Costa Aveiro    

Nelson Rafael Camacho Rosado t) 

Nilda Castro Vieira   

Noémio Vidal Nóbrega Melim    

Nuno Diogo Teles Zacarias   

Nuno Paulo Freire dos Reis   

Octávia Sofia Figueira Caires Gomes    

Osvaldo Correia Rodrigues   

Paul Sérgio Pestana Basilio   

Paulo Constantino Gouveia Fernandes   

Paulo Duarte Vieira de Mendonça   

Paulo Jorge da Silva Caetano    

Paulo Salvador Correia de Freitas   

Paulo Sérgio de Jesus Silva    

Paulo Sérgio França Rodrigues   

Paulo Sérgio Rodrigues Martins    

Pedro de Freitas Gouveia    

Pedro de Jesus Xicháro Gomes de Freitas  b) 

Pedro Francisco Figueira Ribeiro    

Pedro Jorge de Melim b) 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 35 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Pedro Miguel Canha Antunes  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Pedro Miguel Gouveia de Freitas   

Porfírio Miguel de Andrade Abreu   

Rafael dos Santos de Gouveia    

Rafael Rodrigues de Jesus   

Ramiro Jorge Marote Velosa a) 

Raquel Sofia Nunes Cabral a) 

Renato Estevão Freitas   

Ricardo Jorge da Costa Melim Jesus   

Rita Freitas Nóbrega   

Rita Gouveia Abreu Ramos   

Rita Maria da Silva Mendonça de Freitas   

Rita Maria de Freitas Bettencourt s) 

Rita Maria Melim Freitas a) 

Rita Susana Quintal Freitas   

Roberto Miguel Ramos Martins   

Roberto Nélio de Castro Pereira   

Rogério João Alves Silva   

Rosa Alves Calaça a) 

Rosa Maria Correia Severim Azevedo e) 

Rosa Maria Ferreira de Caires Rodrigues   

Rosa Maria Ferreira Pestana   

Rosária de Agrela Paiva   

Rúben Jorge Freitas Gouveia   

Rufino Fernandes de Sousa  

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

b) 

Rui Alberto de Freitas Fernandes  b) 

Rui Celso Fernandes Gouveia    

Samuel Pires Gomes   

Sandra Maria Fernandes Gouveia   

Sandra Maria Gonçalves Correia Luís   

Sandra Mariza Caldeira de Freitas   

Sandro Celestino Silva Freitas b) 

Sara José Costa da Silva   

Sara Raquel Meneses Gordinho   

Sebastião Gouveia Olim   

Serafim Branco de Freitas   

Serafim Mateus de Gouveia Martins  ae) 

Sérgio Manuel da Silva Monte    

Sérgio Mendonça Assunção    

Sílvia Correia Henriques Gomes   



36 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Silvino Jardim Gonçalves  b) 

Silvino Jorge Luís da Silva   

Simão Nuno Moniz Viveiros   

Sónia Maria Caires Pereira   

Sónia Maria Faria Fernandes   

Sonia Maria Quintal Leça Freitas    

Susana Rosa da Silva Veiga    

Tânia Marisa Perneta Camacho   

Teresa Branco de Abreu 

Assistente 
Operacional 

Assistente 
Operacional 

  

Teresa Maria Fernandes Gomes Cafofo   

Teresa Maria Pereira Câmara Nóbrega    

Tiago Lopes Gonçalves    

Tomás Alexandre Sousa Vasconcelos   

Tommy Miklos Dantas Dinis   

Ulisses Jorge Farinha Nascimento   

Vanessa Gonçalves de Freitas   

Virgílio Gouveia Abreu    

Virgílio Nunes Jardim   

Virgínia de Jesus de Freitas   

Vitor Gabriel da Silva Martins    

Vitor Santos Sardinha    

Zélia Camacho Vieira Gomes   

Carreiras Especiais 

Marta Isabel Marreiros Santa Ana Viegas Gouveia  Investigador 
Investigador 

Auxiliar 
  

Carlos Manuel Ferreira Freitas  Técnico de 
Sistemas e 
Tecnologias 

de 
Informação  

Técnico de 
Sistemas e 
Tecnologias 

de 
Informação  

  

Marco Paulo Ferreira Freitas    

Duarte Nuno Rodrigues Moniz  
Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Encarregado 

  

Ana Maria Lourenço Gouveia  Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

  

Arlindo Gomes Henriques    

Bruno Miguel Carreira de Freitas  Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

  

Bruno Miguel Rodrigues Fernandes    

Carlos Jorge Barros  

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

  

Carlos Nelson Aguiar de Freitas    

David Maurício de Sousa Rodrigues    

Décio Miguel Gomes Jardim    

Diogo André Fernandes Rodrigues    

Diogo Canha Ladeira    



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 37 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Dúlia Maria Silva Ganança Vieira Ferreira    

Emanuel Teixeira    

Eugénio de Jesus Abreu    

Ezequiel Santos Gonçalves Freitas    

Fernando Rodrigues Góis    

Fernando Rui Santos Gonçalves    

Filipe José Jesus Fernandes    

Francisco João Sousa Barreto    

Heliodoro Gouveia da Mata    

Horácio Caldeira de Freitas    

João Alzirino Silva Ramos    

João Manuel Santo Perestrelo    

João Mário Bettencourt Gouveia    

Jorge Estevão Freitas Spinola    

José Alberto Jesus Jardim   

José Firmino Freitas Martins    

José Luís Barros    

José Luís Fernandes    

José Manuel Carvalho Alves  

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

Técnico de 
Espaços 
Verdes 

  

José Manuel Mendonça Gouveia    

José Matiotino Rodrigues de Abreu    

José Roberto Ferreira Gonçalves    

Magna Maria Pimenta Caires Fernandes    

Manuel Gonçalves Marques Silva    

Manuel José Freitas    

Maria Ângela Freire Henriques Perestrelo  v) 

Maria da Luz Gouveia da Costa Teixeira  v) 

Maria Inês Baptista Vieira    

Maria José Nóbrega Sargo    

Maria Madalena Martins Freitas    

Nélio Freitas    

Paulo Roberto Abreu Costa    

Ricardo Edgar Sousa Gonçalves Freitas    

Rita Maria Lourenço de Gouveia Sales    

Roberto Carlos Ferraz Gouveia    

Virgílio Vieira Nóbrega    

Carreiras Subsistentes 

Maria Ascensão Ferreira Brazão   
Chefe de 

Departamento 
b) 

Raúl Emanuel Freitas Duarte    
Coordenador 

Técnico 
h) 



38 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

Ermelinda Custódia Soares Catanho 
Coordenador 

Coordenador 
Especialista  

  

Fátima Maria de Andrade Cardoso   

Helena Maria França dos Anjos Silva 

Coordenador 
Coordenador 
Especialista  

  

Luísa Maria Pereira Gomes   

Maria Daniela de Oliveira e Freitas    

Maria de Fátima de Sousa Garanito    

Maria Graciana Belo de Matos Nóbrega  b) 

Maria Odete dos Santos Branco Pinto   

Maria Leonor Ferreira Nunes e Nunes   

Ana Paula Rodrigues Gonçalves    

Clara Lourdes Gonçalves Henriques   

Fernanda Maria Soares da Silva ah) 

Joana Marta de Jesus   

José João Valente de França   

Maria Iolanda Nunes Fernandes Correia    

Maria Joana Jardim Brazão Rodrigues   

Maria Lúcia Ferreira Andrade   

Nélia Maria Gonçalves Nunes Gomes ao) 

Renato Horácio Abreu Vasconcelos   

José Renato da Silva Melim 
Encarregado 
de Pessoal 

Auxiliar 

Encarregado 
de Pessoal 

Auxiliar 
  

Alíneas:      

a) Licença sem remuneração igual ou superior a um ano 

b) A exercer funções na ARM - Águas e Resíduos da Madeira, S.A., em regime de cedência de interesse público 

c) Cedência de Interesse Público no IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, EPERAM 

d) A exercer funções inerentes a um cargo dirigente, em regime de comissão de serviço 

e) Mobilidade na Autoridade de gestão do PEPAC - R.A. Madeira 

f) Mobilidade no IFAP - Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P. 

g) Sujeito a um período experimental de vínculo 

h) Cedência de Interesse Público na GESBA - Empresa de Gestão do Sector da Banana, Lda 

i) Mobilidade Intercarreiras na Assembleia Legislativa Regional da Região Autónoma da Madeira 

j) Nomeado Presidente do Conselho Diretivo da Agência de Inovação e Modernização da RAM, IP-RAM 

k) Nomeado Técnico Especialista da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente 

l) Nomeada Coordenadora Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal da Ponta do Sol 

m) Nomeado Adjunto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n) Nomeado Técnico Especialista da Secretaria Regional das Finanças 

o) A exercer funções de Deputado na Assembleia da República 

p) A exercer funções na APRAM - Administração dos Portos da Região Autónoma da Madeira, S.A., em regime de cedência de interesse 

público 

q) A exercer funções na Autoridade de Gestão do PEPAC - R.A. Madeira, em regime de comissão de serviço 

r) Nomeado Vereador da Câmara Municipal do Funchal 



3 de março de 2025 
Número 42 

S - 39 

 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE QUE SÃO 
INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

Nome Carreira Categoria Obs. 

s) Mobilidade na Categoria 

t) Acordo de cedência de interesse público na CAF. 

u) Coordenador da Unidade de Implementação da Reforma das Finanças Públicas da Região Autónoma da Madeira  

v) Mobilidade Intercarreiras 

w) Licença sem remuneração inferior a 1 ano 

x) Coordenador Geral do Corpo da Polícia Florestal da Região Autónoma da Madeira, no Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, 

IP-RAM. 

y) A Exercer funções inerentes a um cargo dirigente em regime de substituição 

z) Nomeada Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas 

aa) Licença fundada em circunstâncias de interesse público 

ab) Coordenador Geral do Corpo de Vigilantes da Natureza da Região Autónoma da Madeira, no Instituto das Florestas e Conservação da 

Natureza, IP-RAM. 

ac) Licença para o exercicio de funções em organismo internacional.  

ad) Chefe da Equipa Multidisciplinar do Gabinete de Promoção da Raça da Terra, na Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal 

ae) A exercer funções no CARAM - Centro de Abate da Região Autónoma da Madeira, EPERAM  

af) Nomeado Técnico Especialista da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil 

ag) Mobilidade na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura  

ah) Mobilidade intercategorias 

ai) Nomeado Adjunto do Gabinete de Apoio à Presidência da Câmara Municipal do Funchal 

aj) A exercer funções de Secretária Pessoal do Diretor Regional da Administração Publica 

ak) Mobilidade no Gabinete do Provedor da Administração Pública Regional 

al) Cedência de Interesse Público no SESARAM, EPERAM  

am) Nomeado Motorista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil  

an) Nomeado Motorista do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente 

ao) Nomeada Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura 

 
 
 
 
 

 
  



40 - S 
Número 42 

3 de março de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas.................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 12,18 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA  
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


